
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA PRESIDENZIALE N. 5 DEL 09/02/2023 
 

 

 

OGGETTO:  

 
IDCA: 1477/2022  

Gara per l’affidamento dei servizi assicurativi - vari rischi di 
ARAP. 

Provvedimento di esclusione dalla procedura e presa atto 

gara deserta per il lotto n.7 Tutela legale.  

 

 

  

 

 

 

 

                         

  



 

 

 
2  

 

VISTA la L.R. n. 23/2011 e s.m.i. sul riordino delle funzioni in materia di aree 
produttive; 

VISTO l’atto di fusione del 03/04/2014, con il quale i Consorzi Per Lo Sviluppo 
Industriale del Sangro, di Avezzano, di Sulmona, di L’Aquila, di Teramo e del 
Vastese sono stati accorpati nell’ARAP - Azienda Regionale per le Attività 
Produttive; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 27 del 26/09/2019, con 
il quale si è provveduto alla nomina del C.d.A. dell’ARAP; 

 

IL PRESIDENTE 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione n. 41  del 08/02/2023 presentata dal 
“DC3 - Servizio Gestione Ciclo Passivo” a firma del Responsabile del Procedimento 
Nicola Pallante, avente oggetto “IDCA: 1477/2022 Gara per l’affidamento dei servizi 
assicurativi- vari rischi di ARAP. Provvedimento di esclusione dalla procedura e 
presa atto gara deserta per il lotto n.7 Tutela legale”, che si allega alla presente 
deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, e che si ha qui per 
riportata e trascritta; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità amministrativa, del Responsabile del DAG 
- Dipartimento Affari Generali e Legali Avv. Giovanni Ciccone; 

PRESO ATTO delle ragioni di urgenza dettate dalla tempistica necessaria per 
avviare una nuova procedura per l’affidamento del servizio assicurativo di tutela 
legale; 

CONSIDERATO che per le ragioni d’urgenza relative all’adozione del presente 
provvedimento, non è possibile attendere la riunione del prossimo C.d.A.; 

RITENUTO pertanto di provvedere urgentemente in merito e per quanto di 
competenza, come riportato di seguito nel presente provvedimento;  

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la premessa del presente provvedimento nonché la proposta 
di deliberazione sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intendono qui integralmente riportate e trascritte;  

2) di approvare le risultanze del verbale di gara della Commissione giudicatrice 
n.1 del 06/02/2023; 

3) di disporre l’esclusione dalla procedura di affidamento in oggetto degli 
operatori economici GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A., LLOYD'S 
INSURANCE COMPANY S.A e ITAS MUTUA per le motivazioni esposte nelle 
premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

4) di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a 
pubblicare il provvedimento di esclusione sul sito internet di ARAP; 

5) di provvedere a dare comunicazione del provvedimento al concorrente 
escluso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5, lett.b) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del Codice del Processo 
Amministrativo, avverso il provvedimento potrà essere proposto ricorso innanzi 



 

 

 
3  

 

al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Abruzzo – Pescara, nel termine di 
30 giorni dalla comunicazione dello stesso; 

7) di prendere atto che per il Lotto n.7 Tutela legale a seguito dell’esclusione 
dell’operatore ITAS MUTUA, unico concorrente, non sono presenti offerte valide 
e dichiara deserta la gara relativamente al suddetto lotto; 

8) di dare mandato al RUP di avviare una procedura di gara per l’affidamento del 
servizio assicurativo di cui al Lotto n.7 Tutela legale, ai sensi del D.L. n. 76 del 
16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. 
a), come modificato dal D.L. n.77/2021 convertito in legge n.108/2021; 

9) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento/Servizio proponente, 
anche al fine della relativa notifica ai Soggetti ed altri Uffici interessati, per 
quanto di rispettiva competenza; 

10) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

11) di dare incarico al Direttore Generale dell’ARAP delle eventuali iniziative di 
competenza conseguenti il presente deliberato; 

12) di dare atto che gli Uffici di quest’Ente sono autorizzati ai conseguenti 
adempimenti di rispettiva competenza; 

13) di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del C.d.A. in occasione 
della prima riunione utile; 

14) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione in “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale www.arapabruzzo.it. 

Allegati: 
1. proposta di deliberazione n. 41 del 08/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.arapabruzzo.it/


 

 

 
4  

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Savini 
 

 

 

 


		2023-02-09T08:04:09+0000
	Savini Giuseppe




